ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 003/01/17-212/2022 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

«25» марта 2022 г.           г. Улан-Удэ

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

установил:

22.05.2020 года муниципальным казенным учреждением «Местная администрация
муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» (далее – Учреждение,
Заказчик) в Единой информационной системе (далее – ЕИС) было опубликовано извещение о
проведении аукциона на выполнение работ по обустройству объектов размещения твердых
коммунальных отходов в с. Романовка Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия,
номер извещения - 030230004092000016. Начальная (максимальная) цена контракта –3 450
000,00 рублей.

На участие в закупке подано 2 заявки (ИП Г и ООО «СПТК «Омега»), обе допущены к участию в
аукционе (протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе от 01.06.2020 №
030230004092000016-1).

Победителем Аукциона признан ИП Г., ценовое предложение которого составило 2 915 352,07
рублей (протокол подведения итогов аукциона от 02.06.2020 № 030230004092000016-3).

Из представленных материалов следует, что Д –должностное лицо Учреждения принял
участие в аукционе от имени Г с использованием его электронной цифровой подписи за
денежное вознаграждение в размере 30 000,00 рублей. Данный факт следует из показаний Г.
от 12.08.2021 года.

Кроме того, из протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе от 01.06.2020 №
030230004092000016-1, протокола подведения итогов аукциона от 02.06.2020 №
030230004092000016-3 следует, что Д. входил в состав аукционной комиссии в качестве
председателя комиссии.

Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе, запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями
по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, операторами
электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок любых
действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

Пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее –Закон о защите конкуренции), установлен запрет на участие
организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиков и (или)
работников организаторов или работников заказчиков в торгах, запросе котировок, запросе
предложений.

С учетом закрепленных в статье 17 Закона о защите конкуренции принципов,
обеспечивающих гласность и прозрачность осуществления закупок и направленных на
предотвращение коррупции и недопущение ограничения конкуренции, в действиях МКУ
«Местная администрация муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район»
усматривается нарушение требований, установленных пунктом 4 части 1 статьи 17 Закона о
защите конкуренции.

На основании изложенного издан приказ Бурятского УФАС России от 25.03.2022 № 17 о
возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения МКУ «Местная администрация
муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район» (Республика Бурятия,
Баунтовский эвенкийский район, с.Багдарин, ул.Ленина,22) пункта 4 части 1 статьи 17 Закона
о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

определил:

1. Назначить дело № 003/01/17-212/2022 к рассмотрению на 07.04.2022 в 14 часов 00 минут по
адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ленина, 55, каб. 114.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 003/01/17-212/2022   в качестве ответчика: МКУ
«Местная администрация муниципального образования «Баунтовский эвенкийский район»
(Республика Бурятия, Баунтовский эвенкийский район, с.Багдарин, ул.Ленина,22).

В связи c предотвращением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) в
Бурятском УФАС России введен дистанционный режим рассмотрения жалоб (обращений), без
очного участия представителей заинтересованных сторон, посредством плагина «TrueConf» в
режиме видеоконференцсвязи.

1. Для участия в конференции заинтересованным лицам достаточно будет пройти по
гиперссылке в назначенное время рассмотрения жалобы (обращения). Для целей принятия
участия субъекта контроля, заявителя (далее – Стороны) в рассмотрении Жалобы
(обращений) необходимо перейти по гиперссылке:

2. Направить на электронную почту (to03@fas.gov.ru) документы, подтверждающие полномочия
лиц, участвующих в рассмотрении Жалобы (обращения), а также документы и информацию,
которые Стороны обязаны или вправе представить на рассмотрение Жалобы (обращения).
Такие документы и информация должны быть подписаны ЭЦП.

Явка ответчика по делу или его представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении
дела) обязательна.

Приложение: Копия приказа Бурятского УФАС России от 25.03.2022 № 17

Председатель Комиссии <...>